
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск»

Буряад Улас
«Северобайкальск хото» гэйэн 

нютагай засагай байгууламжын 
Захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О создании межведомственной рабочей группы
по оказанию содействия в трудоустройстве инвалидов трудоспособного 
возраста в муниципальном образовании «город Северобайкальск»

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 24.11.1995 г. №181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», с положениями главы 
7 Федерального закона от 12.12.2023 г. №565-ФЗ «О занятости населения в 
Российской Федерации», в целях обеспечения социальной защиты и социальной 
поддержки инвалидов по реализации их прав на труд, Администрация 
муниципального образования «город Северобайкальск» п о с т а н о в л я е т :

1. Создать межведомственную рабочую группу по оказанию содействия в 
трудоустройстве инвалидов трудоспособного возраста в муниципальном 
образовании «город Северобайкальск» (далее -  Межведомственная рабочая группа).

2. Утвердить состав Межведомственной рабочей группы согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить положение Межведомственной рабочей группы согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу постановление Администрации 
муниципального образования «город Северобайкальск» от 01.12.2017 г. №11/4 «О 
создании межведомственной рабочей группы по решению вопросов содействия 
трудоустройству незанятых инвалидов на территории муниципального образования 
«город Северобайкальск».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования на 
официальном сайте органа местного самоуправления Республики Бурятия в сети



«Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования «город 
Северобайкальск» по социальным вопросам Купцова А.М.

Лазарева Елена Валерьевна 
8(301-30)2-47-11



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«город Северобайкальск»

от •о

Состав
межведомственной рабочей группы

по оказанию содействия в трудоустройстве инвалидов трудоспособного 
возраста в муниципальном образовании «город Северобайкальск»

Председатель Заместитель Главы Администрации
межведомственной рабочей муниципального образования «город
группы Северобайкальск» по социальным вопросам

Заместитель председателя Директор государственного казенного учреждения 
межведомственной рабочей «Центр занятости населения города 
группы Северобайкальск»

Члены межведомственной Председатель Северобайкальской городской 
рабочей группы общественной организации Бурятской

республиканской организации Всероссийского 
общества инвалидов
Руководитель Северного филиала республиканского 
государственного учреждения «Центр социальной 
защиты населения города Северобайкальск»

Руководитель клиентской службы Социального 
фонда России в Республике Бурятия (город 
Северобайкальск и Северо-Байкальский район)

Председатель Совета работодателей города 
Северобайкальск

Секретарь Главный специалист по труду Комитета по
межведомственной рабочей экономике и инвестиционной политике 
группы, Администрации муниципального образования
член межведомственной «город Северобайкальск» 
рабочей группы



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«город Северобайкальск»

от <&

Положение
о межведомственной рабочей группе 

по оказанию содействия в трудоустройстве инвалидов трудоспособного 
возраста в муниципальном образовании «город Северобайкальск»

I. Общие положения

l . I. Межведомственная рабочая группа по оказанию содействия в 
трудоустройстве инвалидов трудоспособного возраста в муниципальном 
образовании «город Северобайкальск» (далее -  межведомственная рабочая группа) 
является коллегиальным органом, образованным в целях обеспечения социальной 
защиты и социальной поддержки инвалидов по реализации их прав на труд путем 
определения согласованных действий и комплексных мер при межведомственном 
взаимодействии Администрации муниципального образования «город 
Северобайкальск», территориальных органов исполнительных органов 
государственной власти Республики Бурятия, общественных объединений и 
организаций всех форм собственности.

1.2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными и республиканскими 
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами, а также настоящим 
Положением.

1.3. Порядок образования, реорганизации и упразднения межведомственной 
рабочей группы осуществляется постановлением Администрации муниципального 
образования «город Северобайкальск».

Основные задачи, функции гнежведогиспленной рабочей i руины

2.1. Основными задачами межведомственной рабочей группы являются:
2.1.1. Определение основных направлений в сфере занятости инвалидов, 

механизмов и способов их трудоустройства;



2.1.2. Координация деятельности Администрации муниципального 
образования «город Северобайкальск», территориальных органов исполнительных 
органов государственной власти Республики Бурятия, общественных объединений 
инвалидов и организаций всех форм собственности в целях достижения 
эффективных результатов в повышении уровня занятости инвалидов и увеличении 
возможностей для трудоустройства инвалидов.

2.2. Межведомственная рабочая группа выполняет следующие функции:
2.2.1. Разработка в установленном порядке следующих предложений для 

рассмотрения на заседаниях:
- о необходимости принятия мероприятий в области содействия занятости 

инвалидов в целях обеспечения им равных возможностей в трудоустройстве и 
социальной интеграции в общество;

- по содействию трудовой занятости инвалидов, в том числе путем 
стимулирования работодателей на создание специальных рабочих мест для их 
трудоустройства, проведения специальных мероприятий для предоставления 
инвалидам гарантий трудовой занятости.

2.2.2. Проводит анализ эффективности реализации программ, планов и 
мероприятий по организации занятости инвалидов, а также анализ деятельности 
территориальных органов исполнительных органов государственной власти 
Республики Бурятия, общественных объединений инвалидов и организаций, 
участвующих в их реализации, в том числе в сфере квотирования рабочих мест для 
инвалидов;

2.2.3. Взаимодействие территориальных органов исполнительных органов 
государственной власти Республики Бурятия, Администрации муниципального 
образования «город Северобайкальск», общественных объединений инвалидов, 
работодателей с целью выработки согласованных решений по обеспечению 
трудовой занятости инвалидов и повышению их социальной интеграции в общество.

3. Права межведомственной рабочей группы

3.1. Межведомственная рабочая группа имеет право:
3.1.1. Осуществлять обмен с территориальными органами исполнительных 

органов государственной власти Республики Бурятия информацией о социальной 
защите инвалидов и об оказании им социальной поддержки;

3.1.2. Запрашивать и получать от исполнительных органов государственной 
власти Республики Бурятия, Администрации муниципального образования «город 
Северобайкальск», территориальных органов исполнительных органов 
государственной власти Республики Бурятия, общественных объединений 
инвалидов, организаций всех форм собственности информацию, необходимую для 
решения возложенных на межведомственную рабочую группу задач и выполнения 
функций;



3.1.3. Заслушивать на своих заседаниях членов межведомственной рабочей 
группы, представителей Администрации муниципального образования «город 
Северобайкальск», территориальных органов исполнительных органов 
государственной власти Республики Бурятия, общественных объединений 
инвалидов по вопросам, входящим в компетенцию межведомственной рабочей 
группы;

3.1.4. Привлекать к своей работе в установленном порядке специалистов, 
экспертов, представителей организаций всех форм собственности для решения 
вопросов, входящих в компетенцию межведомственной рабочей группы.

4. Организация и порядок работы межведомственной рабочей группы

4.1. Межведомственная рабочая группа состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов межведомственной рабочей группы.

Председатель межведомственной рабочей группы осуществляет общее 
руководство, определяет дату заседания, утверждает повестку дня, проводит 
заседание межведомственной рабочей группы, осуществляет контроль за 
исполнением принятых на заседаниях решений.

В отсутствие председателя межведомственной рабочей группы его
пг/~\ тттт/лд /f/^чттттгг / э о л нттлотт) ттпат о  о  л 1ал'гттггаттт гпла ттг»/г» гтп 'Т'аттгг  '  f А  Ч А Л  Т Г * Т « Л ! !------- - - - - -  O U i V l V ^  l i i l C J i n  и р с Д с С - Д а  1  V J 1 / 1  1VJLV-/1V I  D c n n u r ii l i / X

группы.
Секретарь межведомственной рабочей группы ведет протоколы заседаний, 

формирует повестки заседаний межведомственной рабочей группы.
4.2. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал согласно плану работы 
межведомственной рабочей группы, утвержденному ее председателем.

4.3. К участию в работе межведомственной рабочей группы без права 
голосования могут привлекаться специалисты, эксперты, представители 
организаций всех форм собственности.

4.4. Заседания межведомственной рабочей группы оформляются протоколом, 
в котором должны содержаться решения межведомственной рабочей группы. 
Протокол подписывается председателем межведомственной рабочей группы и ее 
секретарем.

Копия протокола заседания межведомственной рабочей группы направляется 
секретарем всем членам межведомственной рабочей группы, а также 
участвовавшим в заседании межведомственной рабочей группы приглашенным 
специалистам, экспертам, представителям организаций всех форм собственности.

Решения межведомственной рабочей группы принимаются большинством 
голосов членов межведомственной рабочей группы, присутствующих на заседании. 
При равенстве голосов членов межведомственной рабочей группы решающим 
является голос председателя межведомственной рабочей группы. В случае 
несогласия с принятым решением члены межведомственной рабочей группы вправе



выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к протоколу 
заседания межведомственной рабочей группы.

Заседание межведомственной рабочей группы считается правомочным, если 
на нем присутствуют не менее половины ее состава.

4.5. Решения межведомственной рабочей группы носят рекомендательный 
характер.

4.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
межведомственной рабочей группы осуществляет Администрация муниципального 
образования «город Северобайкальск».


